

**Número: 39/2026****Número Pasta:****Número Projeto:****Data: 10/04/2026****Tabela de Preço: 2025/2****Data Base: 12/2025****Usuário Cadastro/Alteração: JACYANY GOMES GUSMÃO****CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REFORMA GERAL DA EMEF REVERENDO DEIRÓ FELICIO DE ANDRADE - JARIDM PAULISTA**

Código	Descrição	Un.Med.	Qtde	Unitário	Total
<b>001</b>	<b>SERVIÇOS PRELIMINARES/EDIF</b>				
<b>001.001</b>	<b>LIMPEZA DO TERRENO</b>				
001.001.0007	REMOÇÃO DE ENTULHO COM CAÇAMBA METÁLICA, INCLUSIVE CARGA MANUAL E DESCARGA EM BOTA-FORA	M3	250,00	200,36	50.090,00
001.001.0011	CORTE, RECORTE E REMOÇÃO DE ÁRVORES INCLUSIVE RAIZES DIÂM. > 5 E < 15CM	UN	5,00	271,84	1.359,20
<b>001.005</b>	<b>TAPUMES</b>				
001.005.0003	TAPUME METÁLICO COM TELHA METÁLICA, SEM PINTURA, TRAPEZOIDAL 40 ESP=0,43MM, COLUNAS, BASES E PARAFUSOS	M2	150,00	205,33	30.799,50
001.005.0006	TELA PARA PROTEÇÃO DE OBRAS, MALHA 2 MM	M2	200,00	38,87	7.774,00
<b>Total do Grupo SERVIÇOS PRELIMINARES/EDIF</b>					<b>90.022,70</b>
<b>003</b>	<b>ESTRUTURA</b>				
<b>003.005</b>	<b>ESTRUTURA DE CONCRETO - RECUPERAÇÃO E TRATAMENTO</b>				
003.005.0002	LIMPEZA DE SUPERFÍCIES COM HIDROJATEAMENTO	M2	500,00	5,47	2.735,00
003.005.0009	LIXAMENTO MANUAL DE SUPERFÍCIES DE CONCRETO	M2	50,00	9,45	472,50
<b>003.006</b>	<b>DEMOLIÇÃO/ESTRUTURA</b>				
003.006.0002	DEMOLIÇÃO MECANIZADA DE CONCRETO ARMADO	M3	80,00	526,07	42.085,60
<b>Total do Grupo ESTRUTURA</b>					<b>45.293,10</b>
<b>004</b>	<b>VEDOS</b>				
<b>004.001</b>	<b>ALVENARIA DE TIJOLOS E BLOCOS</b>				
004.001.0023	VB.01 - ALVENARIA EM BLOCOS DE CONCRETO 14 X 19 X 39CM	M2	100,00	125,67	12.567,00
<b>004.003</b>	<b>OUTROS ELEMENTOS DIVISÓRIOS</b>				
004.003.0015	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PAREDE TIPO DRYWALL DE FACE DUPLA EM GESSO ACARTONADO ST - 1ST 12,5 + 1ST 12,5	M2	50,00	169,04	8.452,00
004.003.0020	DIVISÓRIA SANITÁRIA PADRÃO NEOCON OU SIMILAR	M2	70,00	767,15	53.700,50
<b>004.004</b>	<b>DEMOLIÇÃO/VEDOS</b>				
004.004.0005	DEMOLIÇÃO DE PLACAS DIVISÓRIAS DE GRANILITE OU SIMILAR	M2	35,00	14,95	523,25
<b>Total do Grupo VEDOS</b>					<b>75.242,75</b>
<b>005</b>	<b>IMPERMEABILIZAÇÃO</b>				
<b>005.001</b>	<b>IMPERMEABILIZANTE CONTRA UMIDADE DO SOLO</b>				
005.001.0001	BD.01 - ARGAMASSA IMPERMEABILIZANTE DE CIMENTO E AREIA (REBOCO IMPERMEÁVEL) - TRAÇO 1:3, ESPESSURA DE 20MM	M2	300,00	80,39	24.117,00

1 de 12

**Número: 39/2026****Número Pasta:****Número Projeto:****Data: 10/04/2026****Tabela de Preço: 2025/2****Data Base: 12/2025****Usuário Cadastro/Alteração: JACYANY GOMES GUSMÃO****CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REFORMA GERAL DA EMEF REVERENDO DEIRÓ FELICIO DE ANDRADE - JARIDM PAULISTA**

Código	Descrição	Un.Med.	Qtde	Unitário	Total
<b>005</b>	<b>IMPERMEABILIZAÇÃO</b>				
<b>005.001</b>	<b>IMPERMEABILIZANTE CONTRA UMIDADE DO SOLO</b>				
005.001.0005	PINTURA PROTETORA COM TINTA BETUMINOSA (PARA ARGAMASSA IMPERMEÁVEL) - 2 DEMÃOS	M2	300,00	22,28	6.684,00
005.001.0007	ARGAMASSA IMPERMEABILIZANTE COM CIMENTO, AREIA E HIDRÓFUGO	M2	1.500,00	81,38	122.070,00
<b>005.002</b>	<b>IMPERMEABILIZANTE CONTRA ÁGUA SOB PRESSÃO</b>				
005.002.0001	BD.01 - ARGAMASSA IMPERMEABILIZANTE DE CIMENTO E AREIA (RESERVATÓRIOS E PISCINAS) - TRAÇO 1:3, ESPESSURA 30MM	M2	50,00	172,75	8.637,50
<b>005.004</b>	<b>JUNTAS DE DILATAÇÃO</b>				
005.004.0002	MASTIQUE ELÁSTICO A BASE DE POLIURETANO - MONOCOMPONENTE	DM3	80,00	206,19	16.495,20
<b>Total do Grupo IMPERMEABILIZAÇÃO</b>					<b>178.003,70</b>
<b>006</b>	<b>COBERTURA</b>				
<b>006.001</b>	<b>ESTRUTURA DE COBERTURA</b>				
006.001.0007	FORNECIMENTO DE ESTRUTURA METÁLICA PARA COBERTURA	KG	11.000,00	19,02	209.220,00
006.001.0008	MONTAGEM DE ESTRUTURA METÁLICA PARA COBERTURA	KG	11.000,00	4,24	46.640,00
<b>006.002</b>	<b>TELHADOS</b>				
006.002.0008	TELHA TRAPEZOIDAL DUPLA EM AÇO GALVANIZADO - E= 0,8MM, REVESTIMENTO B, H=40MM - PINTADA 1 FACE - MIOLO EM POLIURETANO E=30MM	M2	1.550,00	396,21	614.125,50
006.002.0010	TELHA ONDULADA EM AÇO GALVANIZADO ESPESSURA DE 0,50MM, REVESTIMENTO B, H=17,5MM	M2	550,00	109,65	60.307,50
006.002.0015	TELHAS EM POLICARBONATO ALVEOLAR 6MM COM ESTRUTURA METÁLICA GALVANIZADA INSTALADA	M2	100,00	755,03	75.503,00
006.002.0021	CUMEEIRA DE ALUMÍNIO, PERFIL TRAPEZOIDAL - NORMAL - E=0,8MM	M	80,00	153,93	12.314,40
<b>006.005</b>	<b>RETIRADA/COBERTURAS</b>				
006.005.0013	RETIRADA DE TELHAS EM GERAL, EXCLUSIVE TELHAS DE BARRO COZIDO, VIDRO E ESTRUTURAIS DE CRFS	M2	2.100,00	10,46	21.966,00
<b>Total do Grupo COBERTURA</b>					<b>1.040.076,40</b>
<b>007</b>	<b>ESQUADRIAS DE MADEIRA</b>				
<b>007.001</b>	<b>ESQUADRIAS DE MADEIRA</b>				
007.001.0027	EM.21 - VISOR FIXO COM VIDRO E REQUADRO DE MADEIRA PARA PORTA	UN	22,00	373,99	8.227,78

2 de 12

**Número: 39/2026****Número Pasta:****Número Projeto:****Data: 10/04/2026****Tabela de Preço: 2025/2****Data Base: 12/2025****Usuário Cadastro/Alteração: JACYANY GOMES GUSMÃO****CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REFORMA GERAL DA EMEF REVERENDO DEIRÓ FELICIO DE ANDRADE - JARIDM PAULISTA**

Código	Descrição	Un.Med.	Qtde	Unitário	Total
<b>007</b>	<b>ESQUADRIAS DE MADEIRA</b>				
<b>007.001</b>	<b>ESQUADRIAS DE MADEIRA</b>				
007.001.0030	PORTA LISA ESPECIAL/SÓLIDA - 62X165 - PARA INSTALAÇÕES SANITARIAS	UN	15,00	539,97	8.099,55
<b>007.002</b>	<b>FERRAGENS E COMPLEMENTOS METÁLICOS</b>				
007.002.0005	FECHADURA TIPO GORGE (55MM) - TRÁFEGO INTENSO, MAÇANETA EM ZEMAC, GUARNIÇÕES EM AÇO, ACABAMENTO CROMADO BRILHANTE	UN	39,00	478,26	18.652,14
007.002.0008	TARGETA DE SOBREPOR, TIPO "LIVRE-OCUPADO"- 60X65MM	UN	15,00	259,18	3.887,70
<b>007.003</b>	<b>PORTAS COM REVESTIMENTO</b>				
007.003.0007	PM.18 - PORTA LISA COMUM/ ENCABEÇADA REVESTIDA COM LAMINADO MELAMÍNICO - 92X210CM	UN	38,00	1.353,11	51.418,18
007.003.0008	PM.19 - PORTA LISA COMUM/ ENCABEÇADA REVESTIDA COM LAMINADO MELAMÍNICO - 102X210CM	UN	2,00	1.447,88	2.895,76
<b>007.005</b>	<b>RETIRADAS/ESQUADRIAS DE MADEIRA</b>				
007.005.0001	RETIRADA DE FOLHAS DE PORTA DE PASSAGEM OU JANELA	UN	39,00	19,14	746,46
007.005.0003	RETIRADA DE GUARNIÇÕES OU MOLDURAS DE MADEIRA	M	200,00	2,68	536,00
<b>007.007</b>	<b>SERVIÇOS PARCIAIS/ESQUADRIAS DE MADEIRA</b>				
007.007.0002	GUARNIÇÃO OU MOLDURA DE MADEIRA - 7,5CM	M	200,00	23,27	4.654,00
<b>Total do Grupo ESQUADRIAS DE MADEIRA</b>					<b>99.117,57</b>
<b>008</b>	<b>ESQUADRIAS METÁLICAS/PVC</b>				
<b>008.002</b>	<b>CAIXILHOS METÁLICOS</b>				
008.002.0021	EP.11 - TELA MOSQUITEIRO EM ARAME GALVANIZADO MALHA 14, FIO 28 INCLUSIVE REQUADRO	M2	15,00	232,46	3.486,90
008.002.0024	REVISÃO DE CAIXILHOS INCLUINDO TROCA DE VIDRO E PINTURA	M2	300,00	241,86	72.558,00
008.002.0027	FORNECIMENTO E MONTAGEM DE VEZEZIANA INDUSTRIAL COM ALETAS DE POLICARBONATO ALVEOLAR	M2	150,00	1.569,61	235.441,50
<b>008.003</b>	<b>PORTAS ESPECIAIS</b>				
008.003.0002	PP.35 - PORTA EM FERRO PERFILADO COM CHAPA PARA ABRIGO DE LIXO	M2	10,00	597,36	5.973,60
<b>Total do Grupo ESQUADRIAS METÁLICAS/PVC</b>					<b>317.460,00</b>
<b>009</b>	<b>INSTALAÇÕES ELÉTRICAS</b>				
<b>009.009</b>	<b>APARELHOS DE ILUMINAÇÃO</b>				

3 de 12

**Número: 39/2026****Número Pasta:****Número Projeto:****Data: 10/04/2026****Tabela de Preço: 2025/2****Data Base: 12/2025****Usuário Cadastro/Alteração: JACYANY GOMES GUSMÃO****CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REFORMA GERAL DA EMEF REVERENDO DEIRÓ FELICIO DE ANDRADE - JARIDM PAULISTA**

Código	Descrição	Un.Med.	Qtde	Unitário	Total
<b>009</b>	<b>INSTALAÇÕES ELÉTRICAS</b>				
<b>009.009</b>	<b>APARELHOS DE ILUMINAÇÃO</b>				
009.009.0010	LUMINÁRIA COMERCIAL DE SOBREPOR COM DIFUSOR TRANSPARENTE OU FOSCO PARA 2 LÂMPADAS TUBULARES DE LED 18/20W - COMPLETA	UN	150,00	271,44	40.716,00
<b>009.010</b>	<b>EQUIPAMENTOS DE EMERGÊNCIA E SEGURANÇA</b>				
009.010.0008	CENTRAL DE ALARME DE INCÊNDIO ATÉ 12 LAÇOS	UN	1,00	1.572,14	1.572,14
<b>009.011</b>	<b>PÁRA-RAIOS</b>				
009.011.0001	PÁRA-RAIOS TIPO "FRANKLIN", EXCLUSIVE DESCIDA E ATERRAMENTO	UN	1,00	977,86	977,86
009.011.0002	CAIXA DE INSPEÇÃO DE ATERRAMENTO TIPO EMBUTIR COM TAMPA E ALÇA	UN	20,00	207,80	4.156,00
009.011.0008	HASTE DE AÇO GALVANIZADO, INCLUSIVE BASE E ESTAIS - 2"/3M	UN	20,00	861,86	17.237,20
009.011.0011	CORDOALHA DE COBRE NÚ, INCLUSIVE ISOLADORES - 50,00MM2	M	300,00	118,94	35.682,00
009.011.0016	BARRA CHATA DE ALUMÍNIO TIPO FITA 1/8" X 7/8"	M	500,00	31,71	15.855,00
<b>009.012</b>	<b>DIVERSOS/INSTALAÇÕES ELÉTRICAS</b>				
009.012.0044	REVISÃO NAS INSTALAÇÕES ELÉTRICAS, INCLUINDO SUBSTITUIÇÃO DE LUMINÁRIAS, LÂMPADAS, REATORES, FIAÇÃO, TUBULAÇÃO E DISJUNTORES	M2	800,00	379,37	303.496,00
<b>009.017</b>	<b>CONJUNTOS DE ILUMINAÇÃO</b>				
009.017.0001	ILUMINAÇÃO DE QUADRA COM POSTE DE CONCRETO TUBULAR, ALT. UTIL 10M COM 3 PROJETORES COM LÂMPADA DE LED 100W, INCLUSIVE CAIXA DE INSPEÇÃO DE ALVENARIA 40X40X40CM DE 1 TIJOLO COM TAMPA DE CONCRETO	CJ	1,00	5.215,00	5.215,00
<b>009.021</b>	<b>SERVIÇOS PARCIAIS</b>				
009.021.0065	SISTEMA DE AR CONDICIONADO EM ÁREA ESPECÍFICA	M2	300,00	791,21	237.363,00
<b>009.023</b>	<b>LÂMPADA</b>				
009.023.0010	LÂMPADA DE LED TUBULAR T8 - 18/20W	UN	300,00	26,64	7.992,00
<b>Total do Grupo INSTALAÇÕES ELÉTRICAS</b>					<b>670.262,20</b>
<b>010</b>	<b>INSTALAÇÃO HIDRÁULICA</b>				
<b>010.008</b>	<b>REDE DE PREVENÇÃO E COMBATE A INCÊNDIO</b>				
010.008.0010	HIDRANTE COM UNIÃO DE ENGATE RÁPIDO - REGISTRO TIPO GLOBO 2 1/2"	UN	6,00	513,39	3.080,34
010.008.0012	MANGUEIRA DE INCÊNDIO COM UNIÃO DE ENGATE RÁPIDO, 15M - 1 1/2"	UN	7,00	465,54	3.258,78

4 de 12

**Número: 39/2026****Número Pasta:****Número Projeto:****Data: 10/04/2026****Tabela de Preço: 2025/2****Data Base: 12/2025****Usuário Cadastro/Alteração: JACYANY GOMES GUSMÃO****CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REFORMA GERAL DA EMEF REVERENDO DEIRÓ FELICIO DE ANDRADE - JARIDM PAULISTA**

Código	Descrição	Un.Med.	Qtde	Unitário	Total
<b>010</b>	<b>INSTALAÇÃO HIDRÁULICA</b>				
<b>010.008</b>	<b>REDE DE PREVENÇÃO E COMBATE A INCÊNDIO</b>				
010.008.0017	EXTINTOR DE INCÊNDIO COM CARGA DE GÁS CARBÔNICO (CO2) - 6KG	UN	4,00	812,08	3.248,32
010.008.0019	EXTINTOR DE INCÊNDIO COM CARGA DE ÁGUA PRESSURIZADA - 10L	UN	4,00	276,26	1.105,04
010.008.0021	EXTINTOR DE INCÊNDIO COM CARGA DE PÓ QUÍMICO SECO - 4KG	UN	4,00	252,55	1.010,20
010.008.0024	SETA PARA HIDRANTE/EXTINTOR DE INCÊNDIO	UN	15,00	28,14	422,10
<b>010.011</b>	<b>REDE DE ÁGUA PLUVIAIS - CAPTAÇÃO</b>				
010.011.0002	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO N.24 - DESENVOLVIMENTO 50CM	M	180,00	152,56	27.460,80
010.011.0012	RUFO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO N.24 - DESENVOLVIMENTO 50CM	M	200,00	129,35	25.870,00
010.011.0018	HC.01 - CANALETA DE CONCRETO DE A.P.P/TAMPA/GRELHA DE CONCRETO OU FERRO L=30CM	M	150,00	143,26	21.489,00
010.011.0020	CANALETA MEIA CANA EM CONCRETO D=30CM	M	120,00	89,41	10.729,20
010.011.0032	GRELHA DE CONCRETO PARA CANALETA - L=30CM - COM PASSAGEM DE VEÍCULOS	M	100,00	117,62	11.762,00
<b>010.013</b>	<b>APARELHOS SANITÁRIOS E ACESSÓRIOS</b>				
010.013.0001	BACIA SANITÁRIA SIFONADA, DE LOUÇA BRANCA	UN	22,00	474,82	10.446,04
010.013.0004	BACIA SANITÁRIA ALTEADA PARA PORTADORES DE DEFICIÊNCIA FÍSICA	UN	1,00	1.534,21	1.534,21
010.013.0005	LAVATÓRIO DE LOUÇA BRANCA, SEM COLUMA, CAPACIDADE MÍNIMA 5L, EXCLUSIVE TORNEIRA	UN	4,00	634,65	2.538,60
010.013.0006	LAVATÓRIO DE LOUÇA INDIVIDUAL PARA PORTADORES DE DEFICIÊNCIA FÍSICA	UN	1,00	1.532,25	1.532,25
010.013.0009	MICTÓRIO INDIVIDUAL DE LOUÇA BRANCA, TIPO BACIA - DE CENTRO	UN	6,00	928,98	5.573,88
010.013.0025	BEBEDOURO ELÉTRICO COM SISTEMA DE REFRIGERAÇÃO E DUAS SAÍDAS - 40L	UN	2,00	1.812,30	3.624,60
<b>010.014</b>	<b>METAIS SANITÁRIOS E ACESSÓRIOS</b>				
010.014.0003	TORNEIRA DE PRESSÃO PARA PIA, COM CORPO LONGO E AERADOR - 3/4"	UN	10,00	245,34	2.453,40
010.014.0005	TORNEIRA DE MESA COM ACIONAMENTO MANUAL E FECHAMENTO AUTOMÁTICO	UN	10,00	739,51	7.395,10
010.014.0010	TORNEIRA DE PAREDE ANTIVANDALISMO	UN	10,00	908,34	9.083,40

5 de 12

**Número: 39/2026****Número Pasta:****Número Projeto:****Data: 10/04/2026****Tabela de Preço: 2025/2****Data Base: 12/2025****Usuário Cadastro/Alteração: JACYANY GOMES GUSMÃO****CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REFORMA GERAL DA EMEF REVERENDO DEIRÓ FELICIO DE ANDRADE - JARIDM PAULISTA**

Código	Descrição	Un.Med.	Qtde	Unitário	Total
<b>010</b>	<b>INSTALAÇÃO HIDRÁULICA</b>				
<b>010.014</b>	<b>METAIS SANITÁRIOS E ACESSÓRIOS</b>				
010.014.0024	CHUVEIRO ELÉTRICO AUTOMÁTICO, CORPO EM PVC CROMADO - 220V-2800/4400W	UN	2,00	362,12	724,24
010.014.0034	FRONTÃO OU TESTEIRA DE GRANITO CINZA MAUA - H ATÉ 10CM	M	60,00	106,25	6.375,00
010.014.0038	TAMPO PARA BANCADA ÚMIDA - GRANITO PRETO TIJUCA POLIDO 2CM	M2	35,00	1.204,10	42.143,50
010.014.0043	SABONETEIRA PARA SABÃO LÍQUIDO	UN	7,00	91,46	640,22
<b>010.015</b>	<b>DEMOLIÇÃO/INSTALAÇÃO HIDRÁULICAS</b>				
010.015.0007	DEMOLIÇÃO DE CALHAS, RUFOS OU RINCÕES EM CHAPA METÁLICA	M	500,00	6,88	3.440,00
<b>010.016</b>	<b>RETIRADAS/INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS</b>				
010.016.0021	RETIRADA DE APARELHOS SANITÁRIOS, INCLUSIVE ACESSÓRIOS	UN	36,00	56,03	2.017,08
010.016.0023	RETIRADA DE TORNEIRAS	UN	30,00	9,71	291,30
010.016.0025	RETIRADA DO TAMPO ÚMIDO	M2	40,00	16,75	670,00
<b>010.019</b>	<b>OUTROS SERVIÇOS/INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS</b>				
010.019.0001	DESENTUPIMENTO DE RAMAIS DE ESGOTO OU ÁGUAS PLUVIAIS	M	300,00	17,09	5.127,00
010.019.0002	REVISÃO NAS INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS, INCLUINDO SUBSTITUIÇÃO DE REGISTRO, ESCOAMENTO DE ESGOTO E CAIXA DE PASSAGEM	M2	650,00	386,72	251.368,00
<b>Total do Grupo INSTALAÇÃO HIDRÁULICA</b>					<b>466.413,60</b>
<b>011</b>	<b>REVESTIMENTOS</b>				
<b>011.001</b>	<b>REVESTIMENTOS PAREDES</b>				
011.001.0001	CHAPISCO COMUM - ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA 1:3	M2	550,00	22,37	12.303,50
011.001.0003	EMBOÇO DESEMPENADO PARA PINTURA - ARGAMASSA MISTA CIMENTO, CAL E AREIA 1:3/12	M2	550,00	64,22	35.321,00
011.001.0004	REBOCO INTERNO - ARGAMASSA PRÉ-FABRICADA	M2	550,00	48,61	26.735,50
<b>011.002</b>	<b>REVESTIMENTO DE PAREDES INTERNAS</b>				
011.002.0008	AZULEJOS, JUNTAS AMARRAÇÃO OU A PRUMO - ASSENTES COM ARGAMASSA COMUM	M2	650,00	104,85	68.152,50
011.002.0014	REVESTIMENTO COM PASTILHA CERÂMICA 5 X 5	M2	100,00	208,00	20.800,00
011.002.0015	GRANITO RUSTICO	M2	90,00	495,92	44.632,80
<b>011.005</b>	<b>DEMOLIÇÕES/REVESTIMENTOS</b>				
011.005.0002	DEMOLIÇÃO DE ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA	M2	500,00	13,44	6.720,00

6 de 12

**Número: 39/2026****Número Pasta:****Número Projeto:****Data: 10/04/2026****Tabela de Preço: 2025/2****Data Base: 12/2025****Usuário Cadastro/Alteração: JACYANY GOMES GUSMÃO****CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REFORMA GERAL DA EMEF REVERENDO DEIRÓ FELICIO DE ANDRADE - JARIDM PAULISTA**

Código	Descrição	Un.Med.	Qtde	Unitário	Total
<b>011</b>	<b>REVESTIMENTOS</b>				
<b>011.005</b>	<b>DEMOLIÇÕES/REVESTIMENTOS</b>				
011.005.0003	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO OU SIMILAR	M2	2.800,00	47,05	131.740,00
<b>011.008</b>	<b>SERVIÇOS PARCIAIS/REVESTIMENTOS</b>				
011.008.0001	REPAROS EM TRINCAS E RACHADURAS	M	300,00	59,12	17.736,00
<b>Total do Grupo REVESTIMENTOS</b>					<b>364.141,30</b>
<b>012</b>	<b>FORROS</b>				
<b>012.001</b>	<b>FORROS</b>				
012.001.0004	FORRO DE GESSO ACARTONADO TIPO FGE (FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO)	M2	1.800,00	153,86	276.948,00
<b>012.003</b>	<b>RETIRADA/FORROS</b>				
012.003.0004	RETIRADA DE FORRO EM RÉGUAS DE PVC, INCLUSIVE PERFIS	M2	400,00	13,64	5.456,00
<b>Total do Grupo FORROS</b>					<b>282.404,00</b>
<b>013</b>	<b>PISOS</b>				
<b>013.001</b>	<b>LASTROS E ENCHIMENTO</b>				
013.001.0009	LASTRO DE CONCRETO, COM HIDROFUGO - 150KG CIM/M3	M3	50,00	1.186,06	59.303,00
<b>013.002</b>	<b>REVESTIMENTOS DE PISOS</b>				
013.002.0001	CIMENTADO COMUM, DESEMPENADO - ESPESSURA 20MM	M2	150,00	77,24	11.586,00
013.002.0011	PISO ESTRUTURAL EM CONCRETO ARMADO - 7CM	M2	500,00	90,04	45.020,00
013.002.0021	PISO PODOTÁTIL, ALERTA OU DIRECIONAL, EM LADRILHO HIDRÁULICO	M2	25,00	203,10	5.077,50
013.002.0064	MAPA TÁTIL BRAILLE/RELEVO ACRÍLICO 40X80CM	M2	1,00	1.126,45	1.126,45
013.002.0065	PISO PORCELANATO ANTIDERRAPANTE	M2	2.000,00	325,22	650.440,00
013.002.0068	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PISO EMBORRACHADO (GRÂNULOS DE BORRACHA DENSIDADE DE 760 KG/M3)"	M2	100,00	778,65	77.865,00
<b>013.005</b>	<b>DEMOLIÇÕES/PISOS</b>				
013.005.0006	DEMOLIÇÃO DE FIBRO-VINIL OU BORRACHA SINTÉTICA, INCLUSIVE ARGAMASSA DE REGULARIZAÇÃO	M2	60,00	30,24	1.814,40
013.005.0007	DEMOLIÇÃO DE RODAPÉS EM GERAL, INCLUSIVE ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO	M	800,00	4,37	3.496,00
<b>Total do Grupo PISOS</b>					<b>855.728,35</b>
<b>014</b>	<b>VIDROS</b>				
<b>014.001</b>	<b>VIDROS</b>				

7 de 12

**Número: 39/2026****Número Pasta:****Número Projeto:****Data: 10/04/2026****Tabela de Preço: 2025/2****Data Base: 12/2025****Usuário Cadastro/Alteração: JACYANY GOMES GUSMÃO****CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REFORMA GERAL DA EMEF REVERENDO DEIRÓ FELICIO DE ANDRADE - JARIDM PAULISTA**

Código	Descrição	Un.Med.	Qtde	Unitário	Total
<b>014</b>	<b>VIDROS</b>				
<b>014.001</b>	<b>VIDROS</b>				
014.001.0010	ESPELHO E=3MM COM MOLDURA DE ALUMÍNIO	M2	10,00	1.249,81	12.498,10
<b>Total do Grupo VIDROS</b>					<b>12.498,10</b>
<b>015</b>	<b>PINTURA</b>				
<b>015.001</b>	<b>PINTURA EM ALVENARIA E CONCRETO</b>				
015.001.0004	TINTA PVA (LÁTEX) - CONCRETO OU REBOCO SEM MASSA CORRIDA	M2	5.800,00	21,33	123.714,00
015.001.0009	TINTA ACRÍLICA TEXTURADA	M2	2.500,00	37,79	94.475,00
015.001.0010	TINTA ESMALTE SINTÉTICO - CONCRETO OU REBOCO SEM MASSA CORRIDA	M2	2.000,00	28,28	56.560,00
<b>015.003</b>	<b>PINTURA EM METAL</b>				
015.003.0002	ESMALTE SINTÉTICO - ESQUADRIAS E PEÇAS DE SERRALHERIA	M2	1.500,00	64,96	97.440,00
<b>015.005</b>	<b>SERVIÇOS PARCIAIS/PINTURA</b>				
015.005.0008	TINTA LATÉX - PARA PISO	M2	1.000,00	33,66	33.660,00
<b>Total do Grupo PINTURA</b>					<b>405.849,00</b>
<b>016</b>	<b>SERVIÇOS COMPLEMENTARES</b>				
<b>016.001</b>	<b>FECHAMENTOS</b>				
016.001.0004	FP.07 - GRADIL DE FERRO PERFILADO - GE-1/EDIF	M	50,00	1.119,09	55.954,50
016.001.0006	FP.02 - GRADIL DE FERRO PERFILADO, TIPO PARQUE COM MURETA - GPM-1/DEPAVE	M	80,00	1.971,52	157.721,60
<b>016.002</b>	<b>PAVIMENTAÇÃO</b>				
016.002.0022	PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA PARA TRÁFEGO MÉDIO (POR PENETRAÇÃO)	M2	400,00	84,23	33.692,00
016.002.0023	NC.27 - PASSEIO DE CONCRETO, FCK=25MPA, INCLUINDO PREPARO DA CAIXA E LASTRO DE BRITA	M3	40,00	1.065,84	42.633,60
016.002.0029	NC.20 - GUIA DE CONCRETO RETA OU CURVA, TIPO PMSP	M	80,00	119,78	9.582,40
016.002.0031	NC.22 - SARJETA DE CONCRETO, INCLUSIVE PREPARO DE CAIXA	M3	20,00	997,66	19.953,20
<b>016.003</b>	<b>DIVERSOS/SERVIÇOS PRELIMINARES</b>				
016.003.0001	IP.03 - PLATAFORMA COM 3 MASTROS DE BANDEIRA H.LIVRE=7,00M (EXCLUSIVE ENGASTAMENTO)	UN	1,00	8.678,07	8.678,07
016.003.0005	QD.01 - DEMARCAÇÃO DE QUADRA COM TINTA A BASE DE BORRACHA CLORADA - VOLEIBOL	UN	1,00	353,14	353,14

8 de 12



**Número: 39/2026****Número Pasta:****Número Projeto:****Data: 10/04/2026****Tabela de Preço: 2025/2****Data Base: 12/2025****Usuário Cadastro/Alteração: JACYANY GOMES GUSMÃO****CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REFORMA GERAL DA EMEF REVERENDO DEIRÓ FELICIO DE ANDRADE - JARIDM PAULISTA**

Código	Descrição	Un.Med.	Qtde	Unitário	Total
<b>016</b>	<b>SERVIÇOS COMPLEMENTARES</b>				
<b>016.003</b>	<b>DIVERSOS/SERVIÇOS PRELIMINARES</b>				
016.003.0006	QD.02 - DEMARCAÇÃO DE QUADRA COM TINTA A BASE DE BORRACHA. CLORADA - FUTEBOL DE SALÃO	UN	1,00	653,96	653,96
016.003.0007	QD.03 - DEMARCAÇÃO DE QUADRA COM TINTA A BASE DE BORRACHA CLORADA - BASQUETE	UN	1,00	871,95	871,95
016.003.0008	QD.05 - DEMARCAÇÃO DE QUADRA COM TINTA A BASE DE BORRACHA CLORADA - HANDBOL	UN	1,00	483,93	483,93
016.003.0009	DEMARCAÇÃO DE VAGA DE ESTACIONAMENTO PARA PORTADORES DE DEFICIÊNCIA FÍSICA	UN	2,00	370,37	740,74
016.003.0010	QD.04 - POSTES PARA VOLEIBOL, INCLUSIVE PINTURA E REDE	UN	1,00	5.375,40	5.375,40
016.003.0011	QD.04 - TRAVE PARA FUTEBOL DE SALÃO, INCLUSIVE PINTURA E REDE	UN	2,00	4.386,85	8.773,70
016.003.0012	TABELA PARA BASQUETE, ENGLOBALANDO DESDE FUNDAÇÃO ATÉ A CESTA DE NYLON	UN	2,00	8.668,00	17.336,00
016.003.0013	TELA DE NYLON PARA COBERTURA DE QUADRA	M2	1.000,00	19,85	19.850,00
016.003.0015	DEMARCAÇÃO E PINTURA DE SUPERFÍCIES - EPÓXI	M2	500,00	63,11	31.555,00
016.003.0017	DEMARCAÇÃO E PINTURA DE FAIXAS ATÉ 10CM - EPÓXI	M	150,00	13,38	2.007,00
016.003.0027	DEMARCAÇÃO E PINTURA DE FAIXAS ATÉ 10CM - BORRACHA CLORADA	M	150,00	10,11	1.516,50
<b>016.004</b>	<b>LIMPEZA</b>				
016.004.0001	LIMPEZA GERAL DA OBRA	M2	2.300,00	17,94	41.262,00
016.004.0010	LIMPEZA DE CANALETAS DE ÁGUAS PLUVIAIS	M	300,00	4,48	1.344,00
<b>016.005</b>	<b>COMPLEMENTOS DO EDIFÍCIO</b>				
016.005.0011	BARRA DE APOIO PARA DEFICIENTES L=80 CM (BARRAS COM DIÂMETRO ENTRE 3,0 E 4,5CM)	UN	2,00	272,77	545,54
016.005.0017	BARRA DE APOIO PARA LAVATÓRIO EM "L" - PPDF	UN	1,00	529,40	529,40
016.005.0025	DP.06 - BATE PNEU EM TUBO DE AÇO GALVANIZADO D=3" C=2,50M	UN	10,00	1.085,70	10.857,00
016.005.0031	PLACA DE IDENTIFICAÇÃO COM NÚMERO PAVIMENTO EM BRAILLE	UN	1,00	77,05	77,05
016.005.0032	PLACA DE IDENTIFICAÇÃO DE WC EM BRAILLE FEM./ MASC.	UN	6,00	248,98	1.493,88
016.005.0033	PLACA DE IDENTIFICAÇÃO EM BRAILLE "INÍCIO E FINAL" P/ CORRIMÃO	UN	16,00	20,85	333,60
016.005.0035	PLACA PARA PORTA WC C/ DESENHO UNIVERSAL ACESSIBILIDADE	UN	2,00	44,26	88,52

9 de 12

**Número: 39/2026****Número Pasta:****Número Projeto:****Data: 10/04/2026****Tabela de Preço: 2025/2****Data Base: 12/2025****Usuário Cadastro/Alteração: JACYANY GOMES GUSMÃO****CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REFORMA GERAL DA EMEF REVERENDO DEIRÓ FELICIO DE ANDRADE - JARIDM PAULISTA**

Código	Descrição	Un.Med.	Qtde	Unitário	Total
<b>016</b>	<b>SERVIÇOS COMPLEMENTARES</b>				
<b>016.005</b>	<b>COMPLEMENTOS DO EDIFÍCIO</b>				
016.005.0037	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE CORRIMÃO DUPLO TUBULAR METÁLICO EM AÇO ESCOVADO D= 1 1/2"	M	30,00	276,99	8.309,70
016.005.0038	PLACA DE IDENTIFICAÇÃO PARA ÁREAS DE CIRCULAÇÃO (0,60X0,40), INCLUI FIXAÇÕES	UN	23,00	350,39	8.058,97
016.005.0047	PEDESTAL SINALIZADOR PARA ESTACIONAMENTO P/ DEFICIENTE	UN	2,00	1.085,46	2.170,92
016.005.0060	RAMPA PARA DEFICIENTE VISUAL ACESSÍVEL - PADRÃO PMB	UN	2,00	648,82	1.297,64
016.005.0064	AUTOMAÇÃO DE PORTÃO	UN	2,00	4.043,66	8.087,32
016.005.0072	SISTEMA DE LÓGICA E TELEFONIA EM ÁREA ESPECIFICA	M2	280,00	408,10	114.268,00
016.005.0074	GUARDA CORPO EM CHAPA METÁLICA PERFURADA - COM PINTURA ELETROSTATICA	M2	20,00	1.190,62	23.812,40
016.005.0076	INSTALAÇÃO COMPLETAS PARA SISTEMA DE CFTV PARA 10 CAMERAS	UN	1,00	63.107,42	63.107,42
<b>016.006</b>	<b>EQUIPAMENTOS DIVERSOS</b>				
016.006.0010	VENTILADOR DE PAREDE, DIÂM. MÍN.=65CM	UN	25,00	1.049,41	26.235,25
<b>016.009</b>	<b>DEMOLIÇÕES/SERVIÇOS COMPLEMENTARES</b>				
016.009.0002	DEMOLIÇÃO DE ALAMBRADO DE TELA GALVANIZADA	M2	40,00	3,35	134,00
016.009.0003	DEMOLIÇÃO MANUAL DE CONCRETO SIMPLES	M3	180,00	328,85	59.193,00
016.009.0013	DEMOLIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA, CAPA E BASE - MANUAL	M2	500,00	44,84	22.420,00
016.009.0014	DEMOLIÇÃO DE GUIAS DE CONCRETO	M	80,00	11,96	956,80
016.009.0015	DEMOLIÇÃO DE SARJETAS DE CONCRETO	M	80,00	18,28	1.462,40
<b>016.013</b>	<b>MURO DE ARRIMO</b>				
016.013.0002	MURO DE ARRIMO H=2,50M, COM DRENAGEM	M	22,00	5.398,65	118.770,30
<b>Total do Grupo SERVIÇOS COMPLEMENTARES</b>					<b>932.547,80</b>
<b>017</b>	<b>PAISAGISMO</b>				
<b>017.002</b>	<b>ARBUSTOS, FORRAÇÕES E TREPadeiras - FORNECIMENTO E PLANTIO</b>				
017.002.0058	GRAMA ESMERALDA	M2	500,00	29,77	14.885,00
017.002.0102	EXECUÇÃO DE CANTEIRO COM FORNECIMENTO DE FLORES	M2	150,00	560,13	84.019,50
<b>017.004</b>	<b>MOBILIÁRIO EXTERNO</b>				
017.004.0015	BANCO DE CONCRETO REVESTIDO COM MADEIRA	M	10,00	690,18	6.901,80

10 de 12

**Número: 39/2026****Número Pasta:****Número Projeto:****Data: 10/04/2026****Tabela de Preço: 2025/2****Data Base: 12/2025****Usuário Cadastro/Alteração: JACYANY GOMES GUSMÃO****CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REFORMA GERAL DA EMEF REVERENDO DEIRÓ FELICIO DE ANDRADE - JARIDM PAULISTA**

Código	Descrição	Un.Med.	Qtde	Unitário	Total
<b>017</b>	<b>PAISAGISMO</b>				
<b>017.005</b>	<b>BRINQUEDOS</b>				
017.005.0019	PLAYGROUND BRINQUEDOS DE MADEIRA - CASA TARZAN COM RAMPAS, ESCALADA, ESCORREGADOR, PONTE E ESCADA MARINHEIRO	UN	1,00	10.930,02	10.930,02
017.005.0024	PLAYGROUND BRINQUEDOS DE MADEIRA - GANGORRA DUPLA	UN	1,00	1.951,45	1.951,45
017.005.0026	PLAYGROUND BRINQUEDOS DE MADEIRA - BALANÇA DUPLA	UN	1,00	3.415,86	3.415,86
017.005.0053	LIXEIRA DUPLA	UN	1,00	1.789,03	1.789,03
017.005.0056	ESCALADA GLOBO	UN	1,00	7.939,58	7.939,58
017.005.0057	ESCANDERE DOMOS	UN	1,00	10.224,77	10.224,77
<b>Total do Grupo PAISAGISMO</b>					<b>142.057,01</b>
<b>018</b>	<b>SERVIÇOS TÉCNICOS</b>				
<b>018.001</b>	<b>SERVIÇOS TÉCNICOS</b>				
018.001.0041	DESENVOLVIMENTO DE PROJETO TÉCNICO DE PREVENÇÃO E COMBATE A INCÊNDIO E APROVAÇÃO JUNTO AO CORPO DE BOMBEIROS PARA EDIFICAÇÕES ATÉ 2000 M2	GL	1,00	10.206,38	10.206,38
018.001.0044	SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS PARA OBTENÇÃO DO AVCB JUNTO AO CORPO DE BOMBEIROS PARA EDIFICAÇÕES ATÉ 2000 M2	GL	1,00	5.304,05	5.304,05
018.001.0047	ATESTADO TÉCNICO DE CONFORMIDADES PARA INSTALAÇÕES TELEFONIA (PRANCHA A1)	UN	1,00	1.902,40	1.902,40
018.001.0049	PROJETO BÁSICO (PRANCHA A1) INSTALAÇÕES DE LÓGICA, CFTV E TELEFONIA	UN	1,00	6.857,70	6.857,70
018.001.0050	PROJETO BÁSICO (PRANCHA A1) INSTALAÇÕES ELÉTRICAS	UN	1,00	6.857,70	6.857,70
018.001.0051	PROJETO BÁSICO (PRANCHA A1) INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS	UN	1,00	6.857,70	6.857,70
018.001.0055	ATESTADO TÉCNICO DE CONFORMIDADES PARA INSTALAÇÕES ELÉTRICAS	UN	1,00	1.395,09	1.395,09
018.001.0057	ATESTADO TÉCNICO DE CONFORMIDADES PARA INSTALAÇÕES DE GÁS	UN	1,00	1.395,09	1.395,09
<b>Total do Grupo SERVIÇOS TÉCNICOS</b>					<b>40.776,11</b>
<b>027</b>	<b>ANDAIMES METÁLICOS</b>				
<b>027.001</b>	<b>ANDAIMES METÁLICOS - FORNECIMENTO</b>				
027.001.0001	ANDAIMES METÁLICOS - FORNECIMENTO	M3xMES	300,00	13,74	4.122,00
027.001.0002	ANDAIMES METÁLICOS - MONTAGEM E DESMONTAGEM	M3	3.000,00	5,33	15.990,00

11 de 12

**Número: 39/2026****Número Pasta:****Número Projeto:****Data: 10/04/2026****Tabela de Preço: 2025/2****Data Base: 12/2025****Usuário Cadastro/Alteração: JACYANY GOMES GUSMÃO**

**CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REFORMA GERAL DA EMEF REVERENDO DEIRÓ FELICIO DE ANDRADE - JARIDM PAULISTA**

Código	Descrição	Un.Med.	Qtde	Unitário	Total
<b>Total do Grupo ANDAIMES METÁLICOS</b>					<b>20.112,00</b>

**Total do Orçamento** **6.038.005,69**

**Taxas que compõem o Orçamento**

%

**Total do Orçamento com as taxas** **6.038.005,69**